
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 57 / 2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 
5,  COMPONENTE  2,  INVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE 
URBANA".  INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO  PALAZZETTO  DELLO 
SPORT E RIQUALIFICAZIONE DELL'ANTISTANTE AREA DI PARCO 
GIOVANNI  XXIII  -  CUP  J54E21000830001.  ACCERTAMENTO  DI 
ENTRATA

IL RESPONSABILE

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
esecutiva;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, esecutiva;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2022, esecutiva;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 che 
differisce  al  31  marzo  2023  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e autorizza fino a tale scadenza 
l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, decreto 
legislativo  18  agosto  2000,n.  267,  termine  poi  ulteriormente  differito  al  30 
aprile 2023 a norma dell'art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 
197;

• gli atti del Sindaco n. 20/2022 e 22/2022 con i quali è stato conferito all'Ing. 
Angela Miceli l’incarico di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio; 

Richiamati:
• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
• l'art.  1,  comma  42,  della  suddetta  legge  n.  160/2019  che  dispone 

testualmente:  “Per  ciascuno degli  anni dal  2021 al  2034,  sono assegnati  ai 
comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,  nonché  al 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 27/01/2023 09:17:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023



Comune di Budrio
Bologna

miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  ed 
ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 
250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 
2034”;

• il  successivo comma 42-bis,  introdotto  dall’articolo  20 del  Decreto-legge del 
6novembre 2021 n. 152, ai sensi del quale è stato disposto il  trasferimento 
delle risorse di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Dato atto che in  data 28/05/2021 il  Comune di Budrio ha presentato al  Ministero 
dell’Interno  richiesta  di  finanziamento  in  relazione  al  contributo  sopra  citato  per 
l’importo di  € 800.000,00 in  relazione  al  seguente intervento “Promozione attività 
sportiva  e  miglioramento  decoro  urbano  cittadella  dello  sport  come  strumento  di 
aggregazione  sociale:  ampliamento  Palazzetto  dello  sport  e  riqualificazione 
dell’antistante area di parco Giovanni - CUP J54E21000830001”;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Dicembre 2021 con il quale è 
stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari del contributo e del comune soggetto 
attuatore,  nonché  degli  importi  assegnati  per  ciascuna  annualità  sulla  base  del 
cronoprogramma presentato e delle risorse disponibili per ciascuna esigenza;

Richiamato altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 Aprile 2022 con il quale:
• è  stato  approvato  l’elenco  definitivo  dei  progetti  ammissibili,  relativi  alle 

istanze validamente trasmesse dai Comuni – Allegato 1;
• è stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili – Allegato 2 – tra cui 

il Comune di Budrio per l’intervento in oggetto;
• è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi del target 

PNRR di  riferimento e del  Comune soggetto attuatore nonché degli  importi 
assegnati - Allegato 3;

Dato atto che il  Comune di Budrio, in data 13 Aprile 2022, al fine di assicurare il 
rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR ha presentato apposito 
atto di adesione e obbligo in relazione all’intervento in oggetto;

Richiamata la determinazione n. 324 del 12/05/2022 con la quale è stato accertato 
l’importo di € 80.000,00 a titolo di acconto del 10% al capitolo 421123/2 del bilancio 
di previsione per l’anno 2022, P.e.g. 2022;

Richiamato  altresì  l’articolo  15,  comma  4-bis  del  decreto  legge  n.  77/2021  che 
prevede che gli enti locali “in esercizio provvisorio o gestione provvisoria” risultano 
autorizzati per un quinquennio ovvero nel periodo dal 2021 al 2026 “a iscrivere in 
bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione  statale  ed  europea  per  investimenti 
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del testo 
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  decreto  legislativo  18 
agosto 2000, n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 27/01/2023 09:17:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023



Comune di Budrio
Bologna

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di procedere con tutte le attività propedeutiche e 
correlate  alla  realizzazione dell’intervento in  oggetto così  da non esporre  l’Ente  ai 
rischi  relativi  al  mancato  rispetto  delle  stringenti  tempistiche  imposte  dai 
finanziamenti PNRR, procedere con il seguente accertamento al capitolo 421123/2:

• € 240.000,00  in  relazione  al  bilancio  di  previsione  pluriennale  2022-2024, 
annualità 2023,

• € 200.000,00  in  relazione  al  bilancio  di  previsione  pluriennale  2022-2024, 
annualità 2024,

dando atto che si procederà con l’accertamento dell’importo del contributo residuo, 
con ulteriore atto, ad approvazione dei successivi bilanci di previsione pluriennale;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo Dott.ssa Pamela Giorgi;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

• di  accertare,  in  relazione  all’intervento  “Promozione  attività  sportiva  e 
miglioramento  decoro  urbano  cittadella  dello  sport  come  strumento  di 
aggregazione  sociale:  ampliamento  Palazzetto  dello  sport  e  riqualificazione 
dell’antistante  area  di  parco  Giovanni -  CUP  J54E21000830001”  finanziato 
nell’ambito  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Missione:  5  - 
Componente: 2 – investimento: 2.1, Rigenerazione urbana, i seguenti importi:
-  €  240.000,00  al  capitolo  421123/2  in  relazione  al  bilancio  di  previsione 
pluriennale 2022-2024, annualità 2023;
-  €  200.000,00  al  capitolo  421123/2  in  relazione  al  bilancio  di  previsione 
pluriennale 2022-2024, annualità 2024;

• di dare  atto che si  procederà con l’accertamento dell’importo del  contributo 
residuo, con ulteriore atto, ad approvazione dei successivi bilanci di previsione 
pluriennale;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

• di dare atto che il presente provvedimento afferisce ad un progetto finanziato 
dall'Unione  europea  –  NextGenerationEU  (Missione:  5  -   Componente:  2  – 
investimento: 2.1, Rigenerazione urbana). I punti di vista e le opinioni espresse 
sono tuttavia  solo  quelli  degli  autori  e non riflettono necessariamente  quelli 
dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 27/01/2023 09:17:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023



Comune di Budrio
Bologna

Lì, 27/01/2023 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 27/01/2023 09:17:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 57 del 27/01/2023


